
DIRECCION EJECUTIVA DEL CENTRO DE PREVENCION Y CONTROL-CPC
DIRECCION DE EPIDEMIOLOGIA 



Monitoreo de la Notificación de la vigilancia epidemiológica, Región Loreto, Año 

S.E. 05 2025

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

SE 05 CLASIFICACIÓN

IQUITOS SUR                                                 100 ÓPTIMO
BELEN                                                       100 ÓPTIMO
PUTUMAYO                                                    100 ÓPTIMO
TAMSHIYACU                                                  100 ÓPTIMO
CABALLO COCHA                                               100 ÓPTIMO
PEVAS                                                       100 ÓPTIMO
SARAYACU                                                    100 ÓPTIMO
BRETAÑA                                                     100 ÓPTIMO
YURIMAGUAS                                                  100 ÓPTIMO
SHUCSHUYACU                                                 100 ÓPTIMO
SANTA CRUZ                                                  100 ÓPTIMO
LAGUNAS                                                     100 ÓPTIMO
JEBEROS                                                     100 ÓPTIMO
MANSERICHE                                                  100 ÓPTIMO
CAHUAPANAS                                                  100 ÓPTIMO
MORONA                                                      100 ÓPTIMO
PUNCHANA                                                    94 BUENO
IQUITOS NORTE                                               93 BUENO
NAUTA                                                       90 BUENO
ANDOAS                                                      86 BUENO
INTUTO                                                      82 BUENO
BARRANCA                                                    82 BUENO
SANTA CLOTILDE                                              80 BUENO
REQUENA                                                     77 REGULAR
BALSAPUERTO                                                 76 REGULAR
PADRE MARQUEZ                                               75 REGULAR
PASTAZA                                                     71 REGULAR
SAN MARTIN CAPELO                                           67 DÉBIL
ISLANDIA                                                    57 DÉBIL
MAZAN                                                       55 DÉBIL
ANGAMOS                                                     50 DÉBIL
CONTAMANA                                                   37 DÉBIL
MAYPUCO                                                     12 DÉBIL
VILLA TROMPETEROS                                           7 DÉBIL
SAN PABLO                                                   0 DÉBIL

Total general 80 BUENO

PORCENTAJE NOTIFICACIÓN 

MICRORED



Enfermedades de importancia en salud pública, 

Región Loreto, Año  2025: S.E. 01-05

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025

• Hasta la SE 05-2025, se han 

notificado 21 Enfermedades bajo 

vigilancia. El 84.02% lo concentra 

dengue sin signos de alarma, 

malaria por P. vivax, y 

leptospirosis, siendo los que 

representan el mayor daño 

notificado

• Tosferina como enfermedad 

inmunoprevenible, es el sexto daño 

importante en la región, aportando 

el 3.41% de los casos.

1 2 3 4 5

1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 315 386 499 505 305 2010 36,83 36,83

2 MALARIA POR P. VIVAX 444 480 493 345 186 1948 35,70 72,53

3 LEPTOSPIROSIS 130 172 151 129 45 627 11,49 84,02

4 MALARIA P. FALCIPARUM 73 78 104 60 21 336 6,16 90,18

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 57 55 47 55 25 239 4,38 94,56

6 TOS FERINA 31 40 64 47 4 186 3,41 97,97

7 OFIDISMO 5 14 14 13 16 62 1,14 99,10

8 LEISHMANIASIS CUTANEA 5 4 1 2 12 0,22 99,32

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 1 5 1 1 8 0,15 99,47

10 VARICELA SIN COMPLICACIONES 1 1 2 1 5 0,09 99,56

11 MALARIA POR P. MALARIAE 1 4 5 0,09 99,65

12 HEPATITIS B 2 1 1 4 0,07 99,73

13 INFECCION GONOCOCICA 2 1 3 0,05 99,78

14 DENGUE GRAVE 1 2 3 0,05 99,84

15 OROPUCHE 1 1 2 0,04 99,87

16 SIFILIS MATERNA 1 1 2 0,04 99,91

17 METAL, NO ESPECIFICADO 1 1 0,02 99,93

18 TETANOS 1 1 0,02 99,95

19 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 0,02 99,96

20 LOXOCELISMO 1 1 0,02 99,98

21 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 1 0,02 100,00

1067 1241 1380 1165 604 5457 100

DIAGNOSTICONº
% 

Acumulado
%Total

Año 2024

Total general



MALARIA
DIAGNOSTICO N° % FALLECIDOS

Malaria por P. vivax 1948 85,1 0

Malaria P. falciparum 336 14,7 0

Malaria P. malariae 5 0,2 0

TOTAL 2289 100 0



✓ Hasta la S.E. 05-2025,  se reportaron 2,289 casos de malaria: 1,948 (85.10%) Malaria vivax, 336 (14.68%) Malaria falciparum y  

5 (0.22%) malaria malariae. Hay una disminución del 6.2% (150 casos) en el mismo período de tiempo con respecto al año 2024. 

En el canal endémico se ubica en zona de Éxito y Seguridad pero la cobertura de notificación alcanzo el 80% por lo que la curva 

de casos se actualizara en la SE 06 . No se reportan fallecidos.

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2025



Casos de Malaria Total por distritos, Región Loreto. 2025: S.E. 01 - 05

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 05-2025. 38 

distritos  reportaron 

casos de Malaria Total, 

38 distritos reportan 

casos de malaria y el 

82.83% se concentra en 

14 distritos, prevalecen 

los distritos de Andoas 

(13,94%), San Juan 

Bautista (9,52%), alto 

Nanay (8,21%),  

Trompeteros (7,69%) y 

el Tigre (6,64%).

1 2 3 4 5
1 ANDOAS 35 87 86 83 28 319 13,94 13,94
2 SAN JUAN BAUTISTA 45 55 55 41 22 218 9,52 23,46
3 ALTO NANAY 21 45 59 35 28 188 8,21 31,67
4 TROMPETEROS 37 35 56 41 7 176 7,69 39,36
5 TIGRE 38 28 45 24 17 152 6,64 46,00
6 PASTAZA 20 39 41 24 15 139 6,07 52,08
7 RAMON CASTILLA 29 29 19 21 13 111 4,85 56,92
8 PEBAS 17 25 20 19 14 95 4,15 61,07
9 YAQUERANA 20 21 18 21 5 85 3,71 64,79
10 MANSERICHE 44 30 8 3 85 3,71 68,50
11 PUNCHANA 20 14 25 13 13 85 3,71 72,21
12 URARINAS 14 21 30 15 4 84 3,67 75,88
13 BARRANCA 61 10 4 3 3 81 3,54 79,42
14 YAVARI 15 34 13 7 9 78 3,41 82,83
15 TENIENTE MANUEL CLAVERO 31 10 29 7 77 3,36 86,19
16 IQUITOS 8 19 18 6 6 57 2,49 88,69
17 SOPLIN 6 12 11 2 9 40 1,75 90,43
18 MAZAN 13 7 5 8 2 35 1,53 91,96
19 INDIANA 6 3 13 11 1 34 1,49 93,45
20 NAPO 8 9 6 5 4 32 1,40 94,84
21 NAUTA 8 7 6 5 26 1,14 95,98
22 BALSAPUERTO 6 3 4 1 14 0,61 96,59
23 BELEN 1 2 8 1 2 14 0,61 97,20
24 MORONA 2 5 1 2 10 0,44 97,64
25 FERNANDO LORES 4 3 1 2 10 0,44 98,08
26 TORRES CAUSANA 2 1 2 3 1 9 0,39 98,47
27 YURIMAGUAS 1 7 1 9 0,39 98,86
28 LAS AMAZONAS 1 2 4 7 0,31 99,17
29 PUTUMAYO 2 1 1 4 0,17 99,34
30 YAGUAS 1 1 1 3 0,13 99,48
31 JEBEROS 1 1 1 3 0,13 99,61
32 JENARO HERRERA 3 3 0,13 99,74
33 LAGUNAS 1 1 0,04 99,78
34 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0,04 99,83
35 REQUENA 1 1 0,04 99,87
36 MAQUIA 1 1 0,04 99,91
37 SAN PABLO 1 1 0,04 99,96
38 PARINARI 1 1 0,04 100,00

517 558 598 409 207 2289 100,00

Total %
% 

Acumulado

Total general

Nº DIAGNOSTICO 2025

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



Casos de Malaria P. Vivax por distritos, Región Loreto. 2025: S.E. 01 – 05

Hasta  la S.E.05-2025, 38 distritos reportan casos de Malaria P. vivax, de ellos, 14 distritos concentran el 81.11% de los casos en la Región. Al 

comparar el reporte de casos en el mismo periodo de tiempo, los distritos de Pevas y Tnte. Manuel Clavero mantienen variaciones 

porcentuales por encima del 100%   

1 2 3 4 5 Total 2024  Total  2025
1 PEBAS 15 17 13 12 12 1 69 6800.00

2 TENIENTE MANUEL CLAVERO 31 10 29 7 5 77 1440.00

3 IQUITOS 8 19 18 6 6 8 57 612.50

4 LAS AMAZONAS 1 2 4 1 7 600.00

5 INDIANA 5 3 13 11 1 6 33 450.00

6 SOPLIN 6 12 11 2 9 11 40 263.64

7 BELEN 1 2 8 1 2 4 14 250.00

8 YAGUAS 1 1 1 1 3 200.00

9 SAN JUAN BAUTISTA 44 55 55 41 22 73 217 197.26

10 NAUTA 8 7 5 5 9 25 177.78

11 YAQUERANA 19 21 18 20 5 33 83 151.52

12 PUNCHANA 20 13 25 12 13 40 83 107.50

13 RAMON CASTILLA 18 25 17 21 12 64 93 45.31

14 FERNANDO LORES 4 3 1 2 7 10 42.86

15 MAZAN 13 7 5 8 2 28 35 25.00

16 MORONA 2 4 2 7 8 14.29

17 MANSERICHE 44 30 8 3 75 85 13.33

18 BARRANCA 61 10 4 3 3 74 81 9.46

19 REQUENA 1 1 1 0.00

20 PARINARI 1 1 1 0.00

21 ALTO NANAY 20 40 51 32 28 172 171 -0.58

22 TROMPETEROS 25 25 33 36 7 147 126 -14.29

23 TORRES CAUSANA 2 1 2 3 1 11 9 -18.18

24 ANDOAS 21 68 57 58 24 291 228 -21.65

25 YURIMAGUAS 1 7 1 12 9 -25.00

26 YAVARI 12 29 13 6 9 101 69 -31.68

27 TIGRE 26 23 32 21 11 187 113 -39.57

28 PASTAZA 9 24 31 12 9 186 85 -54.30

29 URARINAS 10 16 19 9 2 126 56 -55.56

30 BALSAPUERTO 6 3 4 1 37 14 -62.16

31 NAPO 8 9 6 5 4 133 32 -75.94

32 LAGUNAS 1 10 1 -90.00

39 ALTO TAPICHE 2 -100.00

40 SAQUENA 1 -100.00

33 PUTUMAYO 2 1 1 3 4

34 JEBEROS 1 1 1 3

35 JENARO HERRERA 3 3

36 MAQUIA 1 1

37 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1

38 SAN PABLO 1 1

Total general 444 480 493 345 1868 1948

VARIACION %N° DISTRITO
SEMANA EPIDEMIOLOGICA CASOS

1 2 3 4 5 Total  2025

1 ANDOAS 21 68 57 58 24 228 11.70 11.70

2 SAN JUAN BAUTISTA 44 55 55 41 22 217 11.14 22.84

3 ALTO NANAY 20 40 51 32 28 171 8.78 31.62

4 TROMPETEROS 25 25 33 36 7 126 6.47 38.09

5 TIGRE 26 23 32 21 11 113 5.80 43.89

6 RAMON CASTILLA 18 25 17 21 12 93 4.77 48.67

7 MANSERICHE 44 30 8 3 85 4.36 53.03

8 PASTAZA 9 24 31 12 9 85 4.36 57.39

9 YAQUERANA 19 21 18 20 5 83 4.26 61.65

10 PUNCHANA 20 13 25 12 13 83 4.26 65.91

11 BARRANCA 61 10 4 3 3 81 4.16 70.07

12 TENIENTE MANUEL CLAVERO 31 10 29 7 77 3.95 74.02

13 YAVARI 12 29 13 6 9 69 3.54 77.57

14 PEBAS 15 17 13 12 12 69 3.54 81.11

15 IQUITOS 8 19 18 6 6 57 2.93 84.03

16 URARINAS 10 16 19 9 2 56 2.87 86.91

17 SOPLIN 6 12 11 2 9 40 2.05 88.96

18 MAZAN 13 7 5 8 2 35 1.80 90.76

19 INDIANA 5 3 13 11 1 33 1.69 92.45

20 NAPO 8 9 6 5 4 32 1.64 94.10

21 NAUTA 8 7 5 5 25 1.28 95.38

22 BELEN 1 2 8 1 2 14 0.72 96.10

23 BALSAPUERTO 6 3 4 1 14 0.72 96.82

24 FERNANDO LORES 4 3 1 2 10 0.51 97.33

25 TORRES CAUSANA 2 1 2 3 1 9 0.46 97.79

26 YURIMAGUAS 1 7 1 9 0.46 98.25

27 MORONA 2 4 2 8 0.41 98.67

28 LAS AMAZONAS 1 2 4 7 0.36 99.02

29 PUTUMAYO 2 1 1 4 0.21 99.23

30 YAGUAS 1 1 1 3 0.15 99.38

31 JEBEROS 1 1 1 3 0.15 99.54

32 JENARO HERRERA 3 3 0.15 99.69

33 REQUENA 1 1 0.05 99.74

34 PARINARI 1 1 0.05 99.79

35 LAGUNAS 1 1 0.05 99.85

36 MAQUIA 1 1 0.05 99.90

37 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.05 99.95

38 SAN PABLO 1 1 0.05 100.00

Total general 444 480 493 345 1948 100.00

% % AcumuladoN° DISTRITO
SEMANA EPIDEMIOLOGICA



Casos de Malaria Falciparum por distritos, Región Loreto. 2025: S.E. 01 - 05

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

En la SE 05–2025, 15 distritos reportan casos de malaria por P. falciparum, 06 distritos concentran el 84.23% de los casos. Los tres 

principales distritos que reportan el mayor porcentaje son: Andoas, Pastaza y Trompeteros. Los distritos de Pevas, Alto Nanay y 

Ramón Castilla presentan variaciones porcentuales igual o mayor a 100%  

CASOS

1 2 3 4 5
Total 

2025  

1 ANDOAS 14 19 29 25 4 91 27.08 27.08
2 PASTAZA 11 15 10 12 6 54 16.07 43.15

3 TROMPETEROS 12 10 22 5 49 14.58 57.74

4 TIGRE 12 5 13 3 6 39 11.61 69.35

5 URARINAS 4 5 11 6 2 28 8.33 77.68

6 PEBAS 2 8 7 3 2 22 6.55 84.23

7 RAMON CASTILLA 11 4 2 1 18 5.36 89.58

8 ALTO NANAY 1 5 8 3 17 5.06 94.64

9 YAVARI 3 5 1 9 2.68 97.32

10 YAQUERANA 1 1 2 0.60 97.92

11 MORONA 1 1 2 0.60 98.51

12 PUNCHANA 1 1 2 0.60 99.11

13 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 0.30 99.40

14 NAUTA 1 1 0.30 99.70

15 INDIANA 1 1 0.30 100.00

73 78 104 60 21 336 100.00

%
% 

Acumulado

Total general

N° DISTRITO

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA

Total 2024  Total  2025

1 ANDOAS 183 91 -50%
2 PASTAZA 107 54 -50%

3 TIGRE 105 39 -63%

4 TROMPETEROS 52 49 -6%

5 URARINAS 58 28 -52%

6 YAVARI 44 9 -80%

7 PEBAS 22 100%

8 ALTO NANAY 2 17 750%

9 RAMON CASTILLA 1 18 1700%

10 NAUTA 9 1 -89%

11 PUNCHANA 2 2 0%

12 MORONA 2 2 0%

13 YAQUERANA 2 100%

14 NAPO 1 -100%

15 MANSERICHE 1 -100%

16 INDIANA 1

17 PARINARI 1 -100%

18 SAN JUAN BAUTISTA 1

568 336

VARIACION %

Total general

N° DISTRITO

CASOS SE 1-5



Tasa de Incidencia por especie, Región Loreto. 2025: S.E. 01 - 05

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Según el mapa de riesgo para malaria vivax, 

07 distritos son de alto riesgo; 13 distritos de 

mediano riesgo y 18 distritos de bajo riesgo.

Según el mapa de riesgo para malaria 

falciparum, 7 distritos se encuentran en 

Mediano Riesgo y  8 distritos se 

encuentran en bajo riesgo.  



Estratificación del Riesgo de Malaria. Región Loreto. 2025: SE 01 - 05

Según el nivel de  riesgo para Malaria total hasta la S.E.05-2025, Loreto reporta: 01 distrito de Muy Alto riesgo 

(Soplin), 7 distritos de Alto riesgo, 15 distritos de Mediano riesgo y 15 de bajo riesgo de transmisión de malaria, 15 

Distritos no reportan casos de malaria. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE
MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.
NIVEL DE RIESGO DISTRITO VIVAX FALCIPARUM MALARIAE

MALARIA 

TOTAL

TIA X 1000 

HAB.

NIVEL DE 

RIESGO

SOPLIN 40 0 0 40 51.28
MUY ALTO 

RIESGO 
IQUITOS 57 0 0 57 1.83

ALTO NANAY 171 17 0 188 49.70 TORRES CAUSANA 9 0 0 9 1.44

YAQUERANA 83 2 0 85 40.65 MORONA 8 2 0 10 1.30

TENIENTE MANUEL CLAVERO 77 0 0 77 31.99 PUTUMAYO 4 0 0 4 0.89

ANDOAS 229 91 0 320 22.20 NAUTA 25 1 0 26 0.79

PASTAZA 85 54 0 139 19.60 LAS AMAZONAS 7 0 0 7 0.66

TIGRE 113 39 0 152 18.72 FERNANDO LORES 10 0 0 10 0.63

TROMPETEROS 126 49 1 176 16.53 BALSAPUERTO 14 0 0 14 0.63

YAVARI 69 9 0 78 8.25 JENARO HERRERA 3 0 0 3 0.61

PEBAS 69 22 4 95 8.21 JEBEROS 3 0 0 3 0.43

MANSERICHE 85 0 0 85 7.45 YURIMAGUAS 9 0 0 9 0.28

INDIANA 33 1 0 34 6.82 LAGUNAS 1 0 0 1 0.23

URARINAS 56 28 0 84 6.60 BELEN 14 0 0 14 0.21

RAMON CASTILLA 93 18 0 111 5.82 PARINARI 1 0 0 1 0.17

MAZAN 35 0 0 35 5.79 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.14

BARRANCA 82 0 0 82 5.75 MAQUIA 1 0 0 1 0.12

PUNCHANA 83 2 0 85 3.24 SAN PABLO 1 0 0 1 0.08

SAN JUAN BAUTISTA 217 1 0 218 2.83 REQUENA 1 0 0 1 0.03

YAGUAS 3 0 0 3 1.95

NAPO 32 0 0 32 1.85

ALTO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

BAJO RIESGO

5Total general 1948 336 2289 4.0
MEDIANO 

RIESGO



Número de casos de Malaria  por  etapa de vida y sexo, Región Loreto, 

2025: SE 01 - 05

Los casos de malaria total según etapa de vida se concentran en la etapa niño (40.3%), lo cual demuestra transmisión 

autóctona en las comunidades de riesgo, seguido de los casos de malaria en la etapa adulto con el 22.67%. 

Según sexo, los casos de malaria prevalece en el sexo masculino con 55.9%, mientras que en el sexo femenino reporta un 

44,1%.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

P. vivax P. falciparum P. malariae

0 - 5  años 411 62 1 474 20.71

 6 - 11 años 376 71 2 449 19.62

ADOLESCENTE  12-17 años 269 64 0 333 14.55

JOVEN  18-29 años 368 48 1 417 18.22

ADULTO  30-59 años 437 81 1 519 22.67

ADULTO MAYOR  + 60 AÑOS 87 10 0 97 4.24

1948 336 5 2289 100.00

ETAPA DE VIDA
MALARIA

TOTAL %Edad

NIÑO

TOTAL



DENGUE



✓ Hasta la SE 05-2025, se reportó 2,252 casos de dengue: 625 (27.8%) son confirmados y 1,627 (72.2%) son probables en espera de su 
clasificación final.  Se reportaron 2,010 (89.3%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 239 (10.6%) casos Dengue con signos de alarma y 3 
casos de Dengue Grave (0.1%), no se reportaron fallecidos. En el canal endémico se ubica en Zona de Epidemia.

✓ En el año 2024, se reportaron 433 casos para el mismo periodo de tiempo, presentándose un incremento de 4 veces más el reporte de casos 
durante el presente año.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



2,252
Casos Totales

625
Casos confirmados

1,627
Casos Probables

00
Fallecidos

 

28
(corte 07/02/2025) 

Hospitalizados

Resumen Situación del Dengue en Loreto 2025: S.E 01 - 05-2025

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

BARRANCA 18777 221 1176.97
JENARO HERRERA 4946 50 1010.92
JEBEROS 6909 67 969.75
YURIMAGUAS 102840 550 534.81
NAPO 16904 78 461.43
NAUTA 33064 144 444.59
SANTA CRUZ 5378 21 390.48
REQUENA 29030 112 385.81
PUINAHUA 5118 16 312.62
LAGUNAS 15200 41 269.74
FERNANDO LORES 15751 42 266.65
BELEN 67474 162 240.09
TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 7057 15 212.55
MORONA 12073 23 190.51
IQUITOS 152635 284 188.03
SAN JUAN BAUTISTA 152452 240 162.02
PUNCHANA 85922 103 119.88
SOPLIN 875 1 114.29
MANSERICHE 14557 16 109.91
ANDOAS 16588 15 90.43
URARINAS 14749 9 61.02
BALSAPUERTO 25876 13 50.24
SARAYACU 14579 7 48.01
PASTAZA 10193 4 39.24
TIGRE 8553 3 35.08
ALTO NANAY 4083 1 24.49
RAMON CASTILLA 23476 4 17.04
PARINARI 5917 1 16.90
INDIANA 13037 2 15.34
MAZAN 15632 2 12.79
LAS AMAZONAS 10571 1 9.46
PEBAS 11569 1 8.64
SAN PABLO 12907 1 7.75
CONTAMANA 30872 2 6.48

REGIÓN LORETO 965564 2252 44.4

POB2024
CASOS 

DENGUE

TIA DENGUE X 

100,000 HAB.
DISTRITO



Casos de Dengue notificados por distrito. Región Loreto 2025: SE 01 - 05 

✓ Hasta la SE 05-2025. 34 distritos reportaron 

casos de dengue, mientras que el 2024  a la 

misma semana 19 distritos reportaron casos 

de dengue

✓ El 80% de los casos se concentran en 9 

distritos, principalmente Yurimaguas, Iquitos, 

San juan Bautista y Barranca que acumulan 

el 57.46% de los casos.

✓ En el presente año, 19 distritos no reportan  

casos de dengue.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

1 2 3 4 5
1 YURIMAGUAS 109 111 119 123 78 540 23.98 23.98

2 IQUITOS 52 56 77 64 38 287 12.74 36.72

3 SAN JUAN BAUTISTA 37 44 54 59 52 246 10.92 47.65

4 BARRANCA 26 52 39 60 44 221 9.81 57.46

5 BELEN 19 29 35 47 30 160 7.10 64.56

6 NAUTA 31 24 49 40 3 147 6.53 71.09

7 REQUENA 11 27 38 24 12 112 4.97 76.07

8 PUNCHANA 18 18 27 24 16 103 4.57 80.64

9 NAPO 6 10 28 33 1 78 3.46 84.10

10 JEBEROS 18 4 11 24 10 67 2.98 87.08

11 JENARO HERRERA 8 12 6 12 12 50 2.22 89.30

12 FERNANDO LORES 4 5 15 7 11 42 1.87 91.16

13 LAGUNAS 4 11 5 11 10 41 1.82 92.98

14 MORONA 6 2 5 7 3 23 1.02 94.01

15 SANTA CRUZ 5 7 5 3 1 21 0.93 94.94

16 MANSERICHE 1 2 5 6 2 16 0.71 95.65

17 PUINAHUA 4 10 2 16 0.71 96.36

18 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 7 3 4 15 0.67 97.02

19 ANDOAS 2 1 5 7 15 0.67 97.69

20 BALSAPUERTO 1 7 1 3 1 13 0.58 98.27

21 URARINAS 1 4 4 9 0.40 98.67

22 SARAYACU 2 4 1 7 0.31 98.98

23 PASTAZA 3 1 4 0.18 99.16

24 RAMON CASTILLA 2 2 4 0.18 99.33

25 TIGRE 1 2 3 0.13 99.47

26 MAZAN 1 1 2 0.09 99.56

27 CONTAMANA 1 1 2 0.09 99.64

28 INDIANA 1 1 2 0.09 99.73

29 PEBAS 1 1 0.04 99.78

30 ALTO NANAY 1 1 0.04 99.82

31 SAN PABLO 1 1 0.04 99.87

32 SOPLIN 1 1 0.04 99.91

33 PARINARI 1 1 0.04 99.96

34 LAS AMAZONAS 1 1 0.04 100.00

373 443 546 560 330 2252 100

%
%    

Acumulado

Total general

Nº DISTRITO Total
SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS



Mapa de calor Dengue, Iquitos ciudad. Región Loreto.

2024: SE 52.    2025: SE 02 - 05  

Fuente: Base de datos NotiWeb Dirección de Epidemiología y Unidad de Vectores- GERESA Loreto

El mapa de calor de la ciudad de 

Iquitos no muestra aglomeración de 

casos de Dengue  a excepción del 

Sector 21 en la que se observa  un 

punto de calor con presencia 

concentrada de esta enfermedad.

Pero los casos disperso se 

observan mas en zonas urbanas 

que periurbanas.



Casos de Dengue notificados por  etapas de vida y sexo. Región Loreto.

2025:  SE 01 - 05

Hasta la S.E.05-2025. La etapa  de vida adulto y la etapa y vida niño, 

son las etapas de vida más afectadas por dengue, con 29.71% y 

23.62% respectivamente.

En cuanto a los casos de dengue por sexo, no se observa una 

diferencia significativa entre ambos sexos según los tipos de dengue. 

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

SIN SIGNOS DE 

ALARMA

CON SIGNOS DE 

ALARMA
GRAVE

< 5 años 150 12 0
162 7.19

 5 - 11 años 310 58 2
370 16.43

ADOLESCENTE  12-17 años 396 48 0
444 19.72

JOVEN  18-29 años 388 49 0
437 19.40

ADULTO  30-59 años 608 60 1
669 29.71

ADULTO MAYOR  + 60 AÑOS 158 12 0
